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Anotace

Bakalářská práce se zabývá výzkumem hodnotového systému u vybraných

vysokoškolských studentů. Cílem práce je na základě vlastního výzkumu porovnat

kvalitu života studentů studujících všechny obory fakulty informatiky

a managementu Univerzity Hradec Králové. V teoretické části práce jsou vymezeny

pojmy jako je kvalita života, aspekty, které souvisejí s kvalitou života, hodnoty,

které kvalitu života ovlivňují a určují a v neposlední řadě také principy určené

k měření kvality života. V praktické části práce jsou získané poznatky využity

a aplikovány v rámci výzkumu hodnot, na který byl použit kvalitativní dotazník

s nástroji SEIQoL.
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Title: Research of the value system for university students

The bachelor thesis deals with the research of the value system of the selected

university students. The aim of the thesis is to compare the quality of life

of the students studying in all study programmes at the Faculty of Informatics

and Management, University at the Hradec Králové. The study is based on

own research. The theoretical part defines terms such as quality of life, aspects

related to quality of life, values that affect and determine the quality of life, and last

but not least, the principles designed to measure quality of life. In the practical part

of the thesis, the acquired knowledge is used and applied in the research of values,

for which a qualitative questionnaire with SEIQoL tools was used.
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1 Úvod

Kvalita života je téma, které každý člověk vnímá z jiného pohledu a z tohoto pohledu

jej také hodnotí. V poslední době se většina lidí shodne na tom, že kvalita života

je čím dál nižší a díky tomu jejich život je stále na nižší a nižší úrovni. Někdo kvalitu

života hodnotí z pohledu financí, někdo z pohledu rodiny, koníčků, cestování

nebo také vzdělání.

Myslím si, že nemůžeme hodnotit kvalitu života podle jedné určité věci,

ale jako komplexní pojem, který zahrnuje celkovou spokojenost v našem životě.

Souhrnně ve více oblastech. Někdo může být nadmíru spokojený

s úrovní a s kvalitou svého vzdělání, které mu zajistilo dobrou práci, která ho baví,

na druhou stranu ale může kvůli této práci být nespokojený s rodinnou situací,

a proto je jeho kvalita života průměrná, ani ne výborná díky práci a ani ne špatná

kvůli rodině.

V této bakalářské práci se pokusím objasnit, co je to kvalita života, zda a jak

ji definovat a měřit. Kvalita života jako taková nemá žádnou přesnou a konkrétní

definici. Každý autor si vytváří vlastní definici, většina těchto definic má velmi

podobný kořen, ale žádné nejsou úplně totožné.

Každý z nás chce mít kvalitní život, a proto je kvalita života velmi diskutované téma.

Kvalitu života ovlivňuje několik vnějších faktorů a někdy se může zdát, že se člověk

nesnaží sám kvalitu svého života zlepšit, ale tak tomu není, protože každý člověk

kvalitu života může velmi ovlivnit.

V teoretické části mé bakalářské práce se zaměřím na objasnění pojmu kvalita života

z pohledu několika autorů, jejich myšlenek a definic. V této části se nebude řešit

pouze pojem kvalita života, ale také několik dalších pojmů, jako například životní

pohoda, zdraví, cíle v životě a další.

V praktické části bude proveden kvalitativní výzkum, který bude porovnávat kvalitu

života vysokoškolských studentů. Všichni respondenti budou studenti ve věku

19 až 25 let. Porovnávat budu studenty ze všech oborů fakulty informatiky

a managementu Univerzity Hradec Králové, a to konkrétně oborů informační

management, aplikovaná informatika, finanční management a management

cestovního ruchu. V první polovině praktické části mé bakalářské práce budu
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studovat rozdíly v kvalitě života u studentů prvního a pátého ročníku studia.

Dále mě bude zajímat, zda se liší kvalita života u oborů, ve kterých je velkou částí

informatika, a to konkrétně informační management a aplikovaná informatika,

a u oborů bez informatiky, a to finanční management a management cestovního

ruchu. Jako další se zaměřím na to, zda jsou studenti optimisté, či pesimisté,

to znamená, zda mají vyšší, nebo nižší kvalitu života, než si ve skutečnosti myslí.

Ve druhé polovině praktické části se budu zabývat zkoumáním žebříčku životních

témat všech respondentů, a to konkrétně které téma je pro ně nejčastěji používané

a které ne. V této části také rozebereme to, proč jsou daná témata pro respondenty

důležitá, a co jim v každém tématu chybí, aby byli stoprocentně spokojení.
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2 Cíl práce a výzkumné otázky (hypotézy)

Cílem práce je objasnit pojem kvalita života a vymezení hodnot, které tuto kvalitu

ovlivňují. V praktické části jsou získané poznatky využity a aplikovány na výzkum

hodnot u studentů prvního až třetího ročníku bakalářského studia a prvního

a druhého ročníku navazujícího magisterského studia oborů fakulty informatiky

a managementu Univerzity Hradec Králové (aplikovaná informatika, informační

management, finanční management, management cestovního ruchu). Pro potřeby

výzkumu byla použita metoda SEIQoL.

V bakalářské práci je pro zjednodušení vyhodnocování použito číslování ročníků

od prvního do pátého. První, druhý a třetí ročník jsou ročníky bakalářského studia

a čtvrtý a pátý ročník jsou první a druhé ročníky magisterského navazujícího studia.

1. Tvrzení: Mezi 1. a 5. ročníkem je rozdíl v kvalitě života.

H0: Kvalita života je stejná u studentů obou ročníku.

H1: Kvalita života je u studentů 5. ročníku vyšší.

2. Tvrzení: Respondenti mají nižší kvalitu života (vypočítaná ze zadaných

údajů) než míru spokojenosti (zvolená respondentem).

H0: Respondenti mají nižší kvalita života.

H1: Respondenti mají vyšší kvalita života.

3. Tvrzení: Respondenti oborů obsahující informatiku (aplikovaná

informatika, informační management) mají vyšší kvalitu života než obory bez

informatiky (management cestovního ruchu, finanční management.).

H0: Obory obsahující IT mají stejnou kvalitu života.

H1: Obory obsahující IT mají rozdílnou kvalitu života.

4. Tvrzení: Žebříček zastoupení témat ovlivňujících kvalitu života.

H0: Nejčastěji zastoupené téma je rodina.

H1: Nejčastěji zastoupené téma je jiné než rodina.
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3 Literární rešerše

Pro literární rešerši byly vybrány knihy a články, které byly v této bakalářské práci

nejvíce využívány. Konkrétně se jedná o 4 odborné publikace. Všechny z nich jsou

psané v českém jazyce.

Celkově bylo v této práci použito 22 odborných publikací a článků a internetových

zdrojů a 3 absolventské práce se stejným zaměřením. Nejstarší zdroje jsou z roku

2000, nejnovější z roku 2018.

Většina tištěných publikací byla napsána českými autory, naopak články

a internetové zdroje byly ze zahraničí.

• HEŘMANOVÁ, Eva. Koncepty, teorie a měření kvality života. Praha:
Sociologické nakladatelství (SLON), 2012. Studijní texty (Sociologické
nakladatelství). ISBN 978-80-7419-106-0.

Kniha by měla být brána jako ucelený pohled na kvalitu života a její

problematiku, a to od poloviny 20. století až do současnosti. V knize jsou

porovnávány různé definice kvality života a také instituce, které se touto

problematikou zabývají. Je v ní představeno několik teorií a modelů kvality

života, nástrojů a indikátorů na měření kvality života. V závěru knihy autorka

představuje svůj vlastní terénní výzkum kvality života v Praze a jeho výsledky.

• KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Praha: Portál, s.r.o., 2003. ISBN
80-7178-774-4.

Psycholog a spisovatel Jaro Křivohlavý se ve svém životě zabýval nejen

psychologií zdraví, ale také experimentální psychologií, logoterapií, pozitivní

psychologií a problematikou v manželství. Napsal několik knih, ve kterých

se zabývá štěstím, stresem, vlivy na zdraví jednotlivce a také stárnutím

a odpouštěním.

Kniha Psychologie zdraví se zabývá otázkami, co dělat, aby náš duševní život

nebyl obtěžkán nežádoucími jevy a těžkostmi, a také tím, že v životě nestačí

tělesná hygiena, ale velmi důležitá je i duševní hygiena. V knize jsou shrnuty

nejdůležitější poznatky a východiska v psychologii zdraví. Autor čtenáře

seznamuje s pojmy jako je duševní zdraví, nemoc, kvalita života. Radí v ní,
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jak zvládat obtíže a stres, jak podpořit zdraví a odolnost každého jedince.

V neposlední řadě zde autor vysvětluje, jaká by mohla být psychika nemocného

člověka, jaký by měl panovat vztah mezi lékařem a pacientem a také

psychologem.


[…]


nebo alespoň pomocí mobilních telefonů klasickým hovorem.

Koronavirová pandemie ovlivňuje kvalitu života i z pohledu kulturních akcí, které

jsou zakázané. Taktéž sportovní a společenské vyžití je náročné, protože většina

sportovišť, restauračních a kavárenských zařízení je také zavřená.

Tradiční studentská oslava Majáles je zrušená – přesunuta na jiný termín a k tomu

také spousta letních festivalů.
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Studentů se tato situace dotýká také pozitivním způsobem, kdy mají čas si uvědomit

své životní hodnoty a důležitosti a dokáží si stanovit jasnější priority, protože mají

více času o všem přemýšlet. U spousty studentů se strhla vlna solidarity a snaží

se pomáhat, kde to jde. Například zabezpečování nákupů seniorům, venčení psů

seniorům, kteří nemohou ven, šití roušek a podobné aktivity. Studenti nejen

pedagogických oborů se snaží pomoci i rodičům ve svízelných situacích například

hlídáním nebo nabídkou pomoci s učením dětí a pomoci s online výukou.

Tato situace nás pravděpodobně nemá pouze vystrašit, ale naučit nás pokoře.

Pokoře k lidem, kteří pracují v první linii a kterých bychom si měli více vážit,

děkovat jim za jejich práci. Pokoře ke všem, kteří se v této době postavili za šicí stroje

a snaží se našít tak nutně potřebné roušky pro všechny, kteří si je sami ušít

nemohou. Tato pandemie by nám také měla ukázat, že všechen turistický život není

pouze pro zlepšení finanční stránky, ale že může také ohrožovat přírodu, která

se díky vládním zákazům může vzpamatovat a začít opět prospívat.

Proto bychom neměli tuto pandemii brát pouze jako něco negativního, ale zastavit

se a uvědomit si, že většinu věcí, které bereme jako samozřejmost,

tak samozřejmostí není a měli bychom si jich více vážit.
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11 Přílohy
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 Příloha č. 1– Dotazník SEIQoL

FORMULÁŘ PRO ZJIŠŤOVÁNÍ KVALITY ŽIVOTA METODOU SEIQoL

Dnešní datum: Rok narození:

Obor: Ročník:

Míra spokojenosti se životem:

<---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------->

Je to tak špatné, jak jen je to možné Je to tak dobré, jak jen to dobré může být

Celková hodnota QL:

Celková míra spokojenost

Důležitost

daného tématu

v % (součet roven 100)

Životní téma – Oč vám v životě jde především

(5 životních cílů)

Míra spokojenosti v %

(v každé řádce od 0 do

100 %)

1.

2.

3.

4.

5.

Příloha č. 2 – Zdrojová data

Respondent Ročník Obor
Míra
spokojenosti

Kvalita
života Rodina Práce Vzdělání Přátelé Koníčky Seberealizace Finance Cestování Jiné

1 1 MCR 85 76 35 15 10 15 0 25 0 0 0

2 1 IM 70 72 50 10 10 0 0 20 0 0 10

3 1 IM 79 61 50 0 0 10 0 10 20 10 0

4 1 FM 90 66 0 10 10 10 0 50 0 0 20

5 1 FM 80 70 40 3 0 30 0 15 0 0 12

6 1 IM 85 87,8 20 0 20 0 0 20 0 0 40

7 1 IM 70 70 15 5 20 35 25 0 0 0 0

8 1 FM 90 788 40 15 15 0 10 0 0 0 20

9 1 IM 85 78 30 0 0 0 5 0 15 5 40

10 1 MCR 75 20 55 0 0 2,5 2,5 20 0 0 20

11 5 MCR 100 84 0 20 35 0 0 0 15 10 20

12 5 AI 70 64 0 25 20 20 15 0 0 0 20

13 5 FM 80 73 25 15 25 0 0 0 0 20 15

14 5 MCR 80 78 25 0 30 10 0 0 0 10 25

15 5 IM 30 49,8 50 10 10 10 0 0 0 0 20

16 5 AI 80 73 30 5 15 20 0 0 0 0 30

17 5 IM 80 64 25 15 15 20 0 0 0 0 25

18 5 IM 60 45,8 50 5 0 15 0 0 5 0 25

19 5 IM 80 86 20 15 0 0 0 25 15 0 25

20 5 MCR 70 78 45 10 0 20 0 10 0 0 15

21 2 MCR 90 70 30 0 20 25 0 10 0 15 0

22 2 FM 70 78 25 15 0 20 0 0 15 0 25

23 2 FM 50 54 20 0 0 35 0 0 15 0 30

24 2 FM 90 94 20 0 0 10 0 0 10 0 60

25 4 IM 75 58 20 0 0 25 15 0 15 0 25
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26 3 AI 75 82 25 0 0 20 10 30 15 0 0

27 3 AI 70 70 30 15 0 15 0 0 0 5 35

28 3 AI 60 74 40 0 10 30 0 10 0 0 10

29 3 AI 70 60 40 10 15 25 0 0 10 0 0

30 3 AI 80 74 30 20 20 20 10 0 0 0 0

31 3 AI 80 61 30 0 0 20 0 0 15 0 35

32 3 AI 85 86,8 20 0 0 20 0 0 20 0 40

33 3 AI 87 66 25 0 0 20 0 15 15 0 25

34 3 FM 80 76 10 0 0 15 0 15 0 0 60

35 3 FM 70 68 30 0 15 10 5 0 0 0 40

36 4 FM 20 58 45 10 0 20 10 0 0 0 15

37 4 MCR 90 81 20 15 0 0 0 30 15 0 20

38 2 MCR 70 58 25 0 0 0 0 15 10 0 50

39 4 MCR 80 70 10 35 0 0 0 0 10 15 30

40 2 MCR 80 76 25 0 0 0 0 20 0 15 40