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Cíl
práce:
Objasnit
pojem
kvalita
života
a
vymezit
hodnoty,
které
tuto
kvalitu
ovlivňují.

Povinná
kritéria
hodnocení
práce

Stupeň
hodnocení
(známka)

A
B
C
D
E
F

Práce
svým
zaměřením
odpovídá
studovanému
oboru
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Vymezení
cíle
a
jeho
naplnění
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Zpracování
teoretických
aspektů
tématu
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Zpracování
praktických
aspektů
tématu
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Adekvátnost
použitých
metod,
způsob
jejich
použití
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Hloubka
a
správnost
provedené
analýzy
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Práce
s
literaturou
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Logická
stavba
a
členění
práce
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Jazyková
a
terminologická
úroveň
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Formální
úprava
a
náležitosti
práce
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Vlastní
přínos
studenta
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Využitelnost
výsledků
práce
v
teorii
(v
praxi)
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Vyjádření
k
výsledku
anti-­‐plagiátorské
kontroly

V
systému
eVSKP
nebyla
prokázána
shoda
s
jinými
texty.

Dílčí
připomínky
a
náměty:

Oceňuji
kulturu
a
vysokou
úroveň
psaného
projevu
autorky.
Text
je
psaný
odborným
jazykem
bez

gramatických
nedostatků.

Celkové
posouzení
práce
a
zdůvodnění
výsledné
známky:

Autorka
zvolila
zajímavé
a
diskutované
téma.
V
úvodních
kapitolách
představila
teoretický

background
bakalářské
práce.

Pro
sběr
dat
využila
dotazníků
a
rozhovorů.
Rozhovory
byly
provedeny
s
úctyhodným
počtem
40

respondentů.

Metody,
kterými
autorka
získaná
data
analyzovala,
plně
korespondují
s
cílem
práce.
Oceňuji,
že

věnovala
maximum
pozornosti
nejen
volbě
těchto
metod,
ale
také
statistickému
zpracování
dat.

Analýza
dat
je
provedena
s
maximálním
soustředěním
na
téma,
autorka
výsledky
diskutuje
v
širším

kontextu.

Komentáře
nejsou
pouhou
deskripcí,
autorka
přispěla
vlastními
vstupy
na
úrovni
hlubokých

interpretací
a
komparací.

Otázky
k
obhajobě:

1)
Jak
rozumíte
výsledku,
který
jste
na
s.
46
označila
jako
šokující
(první
odstavec
–
dvacet
šest

respondentů
vidí
svůj
život
černěji
než
ve
skutečnosti
je,
a
proto
jsou
označováni
jako
pesimisté)?
Co

je
podle
Vás
důvodem
takového
vnímání
sebe
sama
resp.
kvality
svého
života?

Práci
doporučuji
k
obhajobě.

Navržená
výsledná
známka:

A

V Hradci králové,
dne

7.
května
2020

podpis